BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:         /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp 8, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thừa Thiên Huế

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Thừa

Thiên Huế do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 03/BDN ngày

08/01/2020, nội dung kiến nghị như sau:

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1774/QĐ-TTg ngày 19/12/2018 về

việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Lăng Cô -

Cảnh Dương, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; để

sớm hoàn thành các mục tiêu đã đề ra, cử tri tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị

Chính phủ quan tâm, ưu tiên bố trí ngân sách Trung ương để đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng ở khu du lịch quốc gia Lăng Cô - Cảnh Dương (Câu số 4).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Khu du lịch quốc gia Lăng Cô - Cảnh Dương được đánh giá là một trong

những vịnh đẹp của Việt Nam và thế giới, có vị trí địa lý thuận lợi nằm trên

tuyến hành lang kinh tế Đông Tây cũng như tuyến đường sắt Bắc Nam, nằm gần

nhiều địa điểm di sản và cảnh quan phong phú, có lợi thế về cảng biển quốc tế.

Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016 - 2020 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1861/QĐ-TTg ngày

23/11/2017. Theo đó, tỉnh Thừa Thiên Huế đã được bố trí kinh phí Chương trình

mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch trong giai đoạn 2016 - 2020 với tổng kinh phí

là 106,346 tỷ đồng cho 04 dự án (Đường nối từ quốc lộ 1A vào Rừng quốc gia

Bạch Mã, huyện Phú Lộc; Dự án đường từ đường tránh phía Tây thành phố đi

Điện Hồn Chén, thị xã Hương Trà; Dự án đường và cầu Hữu Trạch, xã Hương

Trạch, huyện Hương Trà và Dự án đường du lịch điểm di tích Lăng Minh Mạng

- Lăng Gia Long). Năm 2020 là năm cuối của Chương trình mục tiêu phát triển

hạ tầng du lịch giai đoạn 2016 - 2020, để có cơ sở bố trí ngân sách Trung ương

cho Khu du lịch quốc gia Lăng Cô - Cảnh Dương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch sẽ đề xuất Thủ tướng Chính phủ tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu

phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2021 - 2025.

Hiện nay, nguồn vốn hỗ trợ đầu tư hạ tầng du lịch được giao về trực tiếp

cho các địa phương, do đó, đề nghị địa phương cần chủ động nghiên cứu cơ chế

chính sách để đẩy mạnh phát triển, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ở Khu du lịch

quốc gia Lăng Cô - Cảnh Dương tương xứng với tiềm năng, lợi thế và kiến nghị

Thủ tướng Chính phủ cho phép ưu tiên bố trí ngân sách địa phương để đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng ở Khu du lịch quốc gia Lăng Cô - Cảnh Dương theo quy định.

 2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Thừa Thiên Huế để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng, TCDL, Vụ KHTC,

  Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-25T09:30:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T16:10:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:24:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:25:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:25:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:25:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!